---

<sup>41</sup> Bullinger, *Kommentar zum zweiten Korintherbrief*, p. 524 : *Nunc addit, de quo sit loquutus templo, homine scilicet, in quo vivit deus per spiritum, gratiam atque potentiam. [...] Neque enim simpliciter templa dei nos, sed templa dei viventis appellavit. Omnia, quae sunt mutabilia, et localia sunt [...]. Hic statuit in mundo imaginem suam, dum hominem ad imaginem et similitudinem suam conderet, hoc est, dum spiritum ac mentem ei inderet dominumque universorum constitueret. Deus enim spiritus est et omnium rerum dominus.*

<sup>42</sup> Bullinger, *Adversus catabaptistarum dogmata*, fol. 140r : *Quod vero ad usum pertinet, multo sanctissima, nempe domus dei. Non quod parietibus circumscribatur deus, aut quod in templis manufactis habitet (Act. 17, 7), sed quod in his divina quaedam aguntur.* Cf. Baschera, « Funktionalistische Entsakralisierung ? », p. 281.

n'était une cléricisation des laïcs.<sup>43</sup> Reprenons brièvement quelques passages de Martin Luther qui, dans ses grands écrits réformateurs de 1520, a développé cette conception d'un sacerdoce universel. Dans son *Appel à la noblesse chrétienne* de 1520, Luther explicite à ce sujet :

« On a inventé que le pape, les évêques, les prêtres, les gens des monastères seraient appelés état ecclésiastique ; les princes, les seigneurs, les artisans et les paysans l'état laïc, ce qui est certes une fine subtilité et une belle hypocrisie. Mais personne ne doit se laisser intimider par cette distinction, pour cette bonne raison que tous les chrétiens appartiennent vraiment à l'état ecclésiastique ; il n'existe entre eux aucune différence, si ce n'est celle de la fonction [...]. Nous avons un même baptême, un même Évangile et une même foi et sommes tous également chrétiens, car ce sont le baptême, l'Évangile et la foi qui seuls forment l'état ecclésiastique et le peuple chrétien. [...] En conséquence, nous sommes absolument tous consacrés prêtres par le baptême. »<sup>44</sup>

Il est vrai que Luther ne s'intéresse pas ici à une anthropologie générale, mais aux chrétiens baptisés. En ce qui les concerne, les choses sont claires : Luther n'a pas l'intention de détruire l'état ecclésiastique, le clergé et la prêtrise, et il ne conteste pas non plus la sainteté de cet état. Toutefois, il précise que tous les chrétiens appartiennent à cet état et sont des êtres consacrés.

L'éthique protestante, et l'éthique calviniste en particulier, seront rigoureuses dans l'application de cette doctrine : alors que la société médiévale a confié aux membres d'un groupe délimité la fonction d'être des religieux ou des religieuses, de